
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 71. Fylke : Nord-Trøndelag.

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Grong.

Emne : Gifteferaigungdom. Bygdelag : Narnaalen.

Oppskr. av : Martin hjerken. Gard: Bjerken.

(adresse) : øyheim. G.nr. 2 Br.nr. 1 .

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Eige røynsla.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Alder 90 år. Bur på Bjerken i Grong som kårmann.

SVAR

bynet på,giftermåli den el-Loetid variat ein

helst måtte finna seg eit gifte frå SaMma stannisom

ein sjølv var. I gardoruxaratandet galat det mest som

ein fast regel. Grunnen var vel,at odelsguttenpå ein

gard trong ei kona som var opplæramea gardkoneyrket,

når ho skulde flytta inn på garden som husmor og ta

over stelletdit ho kom. Og so hadde det nokk mykkje

med heimagiftetå gjera. Ei jenta som kom frå ein gard

hadae gjerne pengar med segjog so hadde ho utstyr som

møblemangog dekty og til •et høyrde linty som dukar

serviettarhanadukarog myKkje anna av det som trongs

på ein gard forlat det kunae segjast at dei var vel.

berga folk. Det låg som ein tradisjonaette som det

ikkje var rett å orytaiomdet skulae bli den rette

gleda på garden når nykona kom. Um nykona kunde komma

frå husmannsstandetxunde let ikkje reknastmed nokoo

heimagifte)og ett var liksom inngrodmillom bondestan-

det,at:innom sit eige,stannmåtte ein prøva å finna

seg ei kona ogjat aøtrene på bonaagardunemåtte prøva

å bli gift med ein som var bondefødt.Helst måtte han

vera odelsguttmen lukkast ikkje aT:tvak det bra om ha

var ein yngre gutt på gardenldådet ofte var ei råd

for at slike ogso kunde-få seg ein gard ved å kjøpa

ein som-kunaevera ledig eller,sokunde dei dale ein

gard millom to eller fleire brør for ay det kunde bli,

oøndermed eigen gardav sønnenepå ein gard,deraet
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var fleire sønner. Dei økonoøiske tilhøva på eUgard

var som regel so bra, at ei slik tilskipning kunde bli

røyndom. Giftarmala i bonaestanuelar vist mest millom

ungdommar innom bygaa, men uet var ikkje so få som fann

seg ein extemake frå ei naoobygd. her i dei indre Nam-

dalsbygder var det fleire koner som var fråinabobygderna

og det Som vist mykkje av, at aet 4far ein.stor MarknadT

på hiælen i Overhalla fyrst i Oktouer kvart år d,og dit

drog ungdomm.A1 frå flest aile namdalsbygder for å ha

morro. Ogdet sjer ut somiat det var fleire som fann seg

ein ektemake frå nabobygdern- at alI:det

ungdom som dei vart kjena mea her.

At foreldra ordna med giftarmåla åt borne sine

trur eg ikkje var nokkon regel akurat/ men i einskilde

høve vart det vist gjort. Det var vel ungdommen sjølv

som fann kvarandra, men forelura skulue goakjenna det

valg som borna hadde gjort/og aå kunde dat ofte bli

meiningsskilnad. Det kunae vera att dei gamie ikkje lika

den ætta som aktemaken skulde kofiana frå,og her satt

foreldra inne med ein kjennskap som dei hadde lært av

det som kunde ha hendt gjenneom lengre tid 1m2n som dei

yngre ikkje altid lånta øyra til,og so:kunde aet bli
i?.A0

nok so alvorlig meiningsskild millom dei eldre og dei

yngre. Men enaelykti vartiat dei yngre fzdt,t.som

dei vilde. Der aei eldre graip inn i slike tilhøva

var vist mykkje av aen grunn;at aei gjerne vilae at

borna skulue komma inn i ei gou og gåverik ætt og o var

det vel ogso midaelen/som ein kunae rekna mea i gif-

målet.

gifta seg inn i si eige ætt sjer uet ut som

folk hadde imot. uet var motstann mot at syskehborn

gifta seg mea kvarandre. Dei meinte at det vart veiklin-

gar av borna/når for lura var so mykkje skyld. Nærare

skyld enn firmenningar matte ektefolka ikkje vera..

Men det vart da ektefolk av syskinborn trass

var imot det men mange '{art det ikkje.
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hende,
At borna secte seg opp mot foreldrai giftarmål

A

og det har vore sakt,at det ikkje vart bra giftarmål,:

når slikt kom til å henda.•

Når foreldra og borna kom på kant m3d kvarandre

om giftarmålkunde dei yngra rådføra sag med anare av

sine slektningarfogdet var vist av og til slikiat slekt-

ningane megla so det vart ei god oraning tilslutt,når

det var misforståingmillom dei eldre og xei yngre i

spørgsmalom giftarmål-/Atdet gjekk so vidt i meinings-

skilnad om giftarmål,at det vart optog når brurfolket

kom.til kyrkja,harein ikkje høyrd om her frå bygderna,

og det hende vist aldrig. At motburdenmot eit giftarmål

ordna seg ved at ho som skulde bli svigeriorsette ein

dugleiksprøvepå den som.skulaebli nykona har ein heller

ikkje høyrd nemnt he bygda.

Det var mest i bondestanuetat det kunde bli

motburd i giftarmålssaker.I husmannsst2dethøyrde ein

mindre om det og likeins var det millom tenastefolkog

dei som ikkje var eigarar.ijord eller annenmiddal..

"Y Når ai enkje skulde gifta seg kunde aet vera nokre

vanskar/men uet gjalat mest skifte mea arvinganeetter

den mannen ho hadde hatt,og det henue at ho•haade valgt

ein som ny mann som arvinganeog anare ikkje likte men

det måtte ordnastmed skifte•ognår aet vart gjort,komp::r

som regel til ro omkring det nye giftarmalet.Men var

det vaksne born av fyrste akteskapetkunde det bli

at dei ikkje likte å få ein stedfar:.ktei enkje valgte

seg ein ny mann var det vist ikkje. Det var ho som vart

valgt av den.som vart hennar nye mann.

Eldre jenter som haade spara seg opp

kunde ofte bli goat gift som det vart kalla,nårdei fekk

ein dugande mann som kunde eit handtVerkeller haddel,keim

med jord eller utan jord/men endå var ein neim med bra

hjsvære og der det var goat å bu.

At guttar og jenter fekk noko varsel om kven
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dei skulae oli gift med,minnes ein ikkje å na høyrd nemnt

Men truleg var uet ei slik tru den tid :Jvertruahadde

eit goat tak på folket i bygderna.

åt uet fandst droppar eller nokko anna som kunde

venda hugen på ein slik,at ein v4rt tvinga til kjærleik

til ein annan har ein høyrd nmnt, men kvadet var høyrde

ein aldrig,ogdet vart vist ikkje brukt nokko slikt det

ein trur. At vaksne guttar og jentor lkkje skulde tala

samman i utrengsmål,vardet vist ikkje.

Nattefriingdet å gå på vitjing åt jenternepå

nattetidervar skikk og bruk ogso her i eldre tid. Skik-

ken var vist tålt men ein,trur ikkje„at skikken hadde

nokkon brei plass i folks bevistheitlsjølvom både gut-

tane og jenterneikkje hadde nokko sers imot det akurat.

Det skulde vera mest om laurdagskveldane:at guttane gjekk

på lofta åt jenternepå seinkvellen.Det kunde vera

fleire guttar ilag på slike turar,og då areiv dei vist

mykjen komers og det hende vist fleire gonger,at hUs-

bondevjagadei vekk for skuld nattefreden.Skikkenvar

lite hyggeleg,dåguttanekunae ha skjenkt seg,når dei -

var ute på slike tur,r. Nokko spesialforbudmot natte-..

lauperietvar det knapt,men maa uviljenmot det voks

meir og mair/s0 det no'er mangfoldigeår sidan denna

skikkentok slut/dådet var ei stygg uskikk.IvIendet

at ein gutt vitja kjærasten sin ein laurdagskvellvar

det ikkje den reaksjonimot,so det vart told lengere

amitam..soden skikkenvara i.tiden ogso den har fått

sluttenforlengst.iet var west skjærorsdags-kvellen

at natlauparanfor frå g.ardtil gard og det vart kalla

ådengja'jenterne med bjørkerisog skulae minna om

liainga på Golgata,som er fortala 3111i bibelhistoria.

Når aesse skikkane tok til velt ein ikkje,men trUleg

skriv dei seg frå den katolske tia.

FanteAykkje mot natLefriarenvzrt gjort ogso

her. jet 'fargjerne nokko n-n reiv nea når han skulde
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opp troppa til loftet der jenta låg, so det vart eit

rammel som høyrdest over heile huset.)0m jenternå låg

på sætra med buskapen kunde det vera vitjing dit/men

nokko sers om nattefriing dit høyrde ein lite om. Det

var ikkje altid at ei jenta var sætertaus. Det var •

oftare eldre kvinnor som tok sætertausjobben år om

år og til eldre kvinnor/, gjekk ingen på nattefriing.

Ntokkon serskilde seremoniar dmkring nattefrieriet og

batlaupertetat det vist ikkje her. ken nokko kunde

det vera men mest det/ som gutane kunde komponera for

kvart•einskild høve.

•-Y--)At ungdommen råkast ved kyrkja var her som all

annan stadimen her7 gjekk alt sømmeleg for seg. Her

kom det ikkje meir enn til ei samrøda 64<. Kvileplasar

på kyrkjevegen der ungdommen kunde ha ei samrøda var

det ikkje her. Men at fleire både gUttar og jenter

gjekk ilag til og frå kyrkja/var det her.

juleselskap kunde det vera i dei ainskilde gren-

der i bygda. her var aet trakteringiog so kunde det

vera ein svingom. Og so hadde ein større danseleikar

men desse var sluttet lag,so ingen kunde komma dit

utan å vera .beden. 3runnen vur vist/at aei ikkje vilde

ha anan ungdom enn dei ein viste førde seg høvisk og

fint og ikkjeltok for mykkje av sjenken som altid var

brennevinstoddy. - Det kunde vera smådansingar på ein

gard der garaens ungdom var -TerSkapet,og der kunde

ogso dei eldre i grenna vera mea på moroa. NOKKO anna
enn kaffe

oevrtn:',:ng -cg sjokolade var clet ikkje på samkomalla har8

bummars tid kunde ungdommen samlast på låikarvollar

der det var leik av ymse aldre kunde ogso

komma til slike leikarkveldar, men for å pssa på ungdom-

men var det ikkje men får å sjz, p& leikan og ha morro

av det. NOISKObevertning på slike leikarstemnor vr

dat ikkje. AOKX0 utanom dette vardet ikkje det ein

veit. t gutar og jentor gjekk ilag frå slike leikar-
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stemnor gjorde dei utan/athokkø Usg5imm6tag:hén4El'AlVdt
Vinters tia kunde det etter tUr vera samkommar

på gardane av kvinnfolka i grenna båae uoi unge og dei

elare der dei hadde for seg eit eller anna handarbeid

med prat og ein kopp kaffe men 2t gutane møtte opp på

slike møteritrur,ein ikkje. Slike møter vart kalls -

"oppsotto"men som i seinare tid vart til småd,nsingar

med dette namn. dansingarenten det var av dei

'størreeller smådaLisinganemåtte det v.Jramusikkiog i

bygda fanast aet flaire spellemennbåae felespellemen

og aai som brukte trekspell.Når uat skulde vera ei

stordansingmåtte det ltia vera felespelliogaa leig-

de arrangøranemusikken. Ophaveleg var aet vist berre

solospillmen seinare vart det spelmannsiagmed fire

feler,og det varisersdugande folk meu i slike.lag.

log Når det var berre ei smådansinggreiude,uetseg med

trekspelmusikkein musikk/somvar rekna god å aansa

etter,,då den hadde ein framifrårytme og takt.,/Til

dei større aansefestarvar uet altid fleire som tok

seg av arrangementetog til aei minare dansekvellar

trong ein ikkje so stort førebuingsarbeide,men aet som

trongs/tokgjerne husets folk seg av./Utgifternetil

slike festar vart ordna med ein rimeleg kontigentpå

kvar. Vea dei større aanserestarkunde vera i meste

laget av sjenken,menellers var delmoralsketilhøva
_

med all respakt./Iorualauperder det var so mykkjen

ungdom samlaiatdet ikkje var sengeplassåt alle og

der måtte ordnast mea flatsengpå eit golv der både

gutar og jenter skulde ligja,kundedet vera mykjen

komars. Der var det om å gjera å finna På dei best

utspekulertegapstrekerso det vart lite av sømnen,men

at gutane og jenternekom for nær kvarandrehøyrde

ein ikkje nokko om.

Skisporten ea langrenn-og hoprenn er ikkje

so reint gamal i nygderna herimen da det tok til

stemnormøtte folk opp for å Sjå på renningaog ung-

dommen var sjølvsaktmed og ofte slutta ei slik stemna
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med Ji n dans og her var ungaoinmen med og nokkon

zumluenaiklasseSkilnad eller annan skilnad. var det ikkje

millom folk til slike festar. i)a kapkøyringa kom var

aet ogso fest etter desse og sportsfestane var likeins.

1)2t nenate vist at forelara nekta borna å

gå på festar når dei meinte; at der vilde komma folk

som ikkje hadde ,aet beste ordet på seg for fyll og

ikkje hadde den høviske framferd; som dei meinte var

turvande for goat namn og rykte.

at den fyrste som Kom tilgards etter jula ,når

arbeiget igjen hadde teke til fekk namn SOM rokkemann

låvekjerring vart brukt i bygda,men at dei skulde ha

nokkon juletråd høyrde ein ikkje nokko om. Juletråden

skulde eltfå når jula kom altso julekvellen. Juletrå-

den var hemlaga ting som sokkar, våttar, hosebånd og

linande nytteting som:husmora gav til tenarane og borna,

og so kunde tenestjentorna gjeva eit par hosebåna ho'..•

hadde laga til ein gut; som ofte kunae vera drengen på

garden eller til nokkon av syskena sine eller andres

som ho hadde goahug for. Venteleg var det den gutten

ho lika best helst kjEerasten som fekk juletråaen. Det

var vist ofte at husmora gav eit unnerplagg åt nokkon

av tenarane når ho meinte, at det trongs og aen gamle

skikk med juletråd var ofte ei vakker og god skikk.

At nokkon gjekk og tagg om juletråd var ei skikk, som

ikkje høyrde heime her i bygdu.

Jenternes rett til å fria i skutaret hørde ein

mykkje omi den elare tid men nokko eksempel på, at den

eller den hadde gjort det) høyrde ein alrig. Om nokkon

hadde gjort aet og fåt seg ein ektemake på det viset,

fortalde dei det vist aldrig og slettes ikkje: om det

hadde mislukkast.

Når ein skal avslutta denne svarlista er- det

rett å nemnai at det ogso her millom aei unge kunde vera

det som ikkje var heilt bra. Det sesuelle hos folket

er ikkje utan .resiko, og når ein sjer gjennom dei gamle
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kjerkebøkernefinn einjat ein og annan måtte møte i

kjerka og bli skrøfta for moralske mistak. Men at dette

skreiv seg frå sammankomstarav ungdomanepå festlige

tilstelningar,finn ein ikkje nokko om. I 1887 var her

ein englenderMr. William Belton på laksefiskei Namsen

og om opphalaet sitt i Norge skreiv han ei bok,derhan

nemner.mykkjeom både Grong og Harran. Han fortel,at

han hadde vore på dansefestarog ikkje lakt ,uerkjetil

nokko anna enn sømmelegframferdmillom ungdommen.

Dette er i samsvarmea det som ein kan ha høyrd frå

dei eldre,ogdet ein kan ha vore vitne til sjølv.Men

det som hender i løyndom har ogso henA herimen ein

må vera glad for at det har hatt sine grensor.
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